(c) Hi fuere Ducos, et Sieyes, mox tamen his alii subrogati, nimirum Cambaceres et le Brun.

XXVI. 1. Mirum videri debet, hominem Corsicanum, tenui loco natum, qui ante quatuor primum annos inclaruerat, quive ex Aegypto, suis desertis, fugitivus Parisios venerat, potuisse in tanto Nationis Gallicae fastu, huc eluctari, ut constitutionem communi opinione firmatam, tam subito convelleret, eique quatuordecim dierum spacio novam (a) subrogaret. Sed enim vi armorum, sexaginta enim millia Parisiis, et in vicinia securitatis suae causa, collecta habuit, et spe pacis, quam se procuraturum promiserat, facile populum in officio continebat, licet in variis regni partibus factiones exortae curas illi non leves conficerent. Ad quas supprimendas cum arma vix satis esse viderentur, data venia et pollicitis, regem enim pleraeque optabant, non paucas sopivit ad tempus, non tamen ita composuit, ut nihil deinceps periculi ab iis metuendum esset.³⁵¹ Abhinc, ut promissis suis de pace Nationi procuranda staret, coepit primum de ea cum Anglis tractare, sed cum is vage solum illius mentionem faceret, nullasque singilatim conditiones indicaret, nec Angli spem in stabilitate illius regiminis reponere viderentur, conatus, etsi repetitus, successu caruit.³⁵² Pacem tamen, si rebus suis consultum, et arreptam dignitatem tueri vellet, necessariam vidit, praesertim quod factiones armatae rursus in variis regni partibus orirentur, miles penuria pressus ad seditionem pronus, Ducum injussu, immo his etiam caesis, domum rediret, classis autem Hispanicae conjuncta, apud Brivates (Brest) ab Anglis clausa teneretur, aerarium ad haec exinanitum, nec reparandi illius ex Hollandia et Helvetia jam exhaustis modus superesset, domi autem nec vestigalia censusque rite exhiberi, aut mutuuum praestari jam posset. His angustiis pressus, agebat apud Daniae et Sueciae reges, ut his interpretibus negotium pacis feliciore, quam cum Anglis, eventu succederet. Cum id quoque incassum tentasset, coepit cum aula Viennensi splendidissimis promissis privatim agere, minime dubitans, quin eadem, qua beneficio pacis Leobiensis quondam periculo se subduxerat, fortuna nunc quoque usus esset. Verum Caesar fidei suae, quam Anglis dederat, memor, non alia ratione, quam consciis foederatis, mutuoque eorum consensu, se de pace, eaque universali acturum, diserte professus est.³⁵³ Itaque cum hic quoque repulsam passus esset, ac propterea Nationem universam viritim ad capessenda arma invitaret, et Germani Rheno vicini haud segniores pubem suam ad signa cogerent, res utrinque bellum spectabat.

2. Atque id considerata rerum, ac temporis ratione, ut se in ea, quam vi arripuerat, auctoritate tueretur, fere necessarium videbat, morem eorum sequutus, penes quos ante se rerum summa fuit, quos constat, ut se in tyrannide firmarent, alias ex aliis belli causas praetexere solitos fuisse. Haerebat etiam illud animo, quod suos in Aegypto rerum omnium penuria pressos, hosti turpiter destituisse, crebro inde Parisios perscriberetur, et magnam propterea sibi invidiam conflari intelligeret, quam solo bello aboleri posse existimabat. Ac hujus quidem feliciter gerendi spem vel inde videbatur alere, quod Imperator Russorum, sub

idem fere tempus auxiliares suas copias, a Rheno domum deduci jussisset, et a communione foederis recessisse videretur.³⁵⁴ Ut improvisum id omnibus erat, ita variis quoque opinionibus ansam praebuit. Fuere, qui simultatem inter Carolum Archiducem et Suarovium intercessisse, ac proinde illum ab exercitu revocatum, et ut honesta causa praetexeretur, morbi curandi gratia, in Bohemiam, quasi relegatum fuisse, hariobalantur. Alii, ut fere vulgo fit, causas diversas, incerto rumore sparsas subesse putabant. Ceterum, si quid conjecturae, probabilibus argumentis nixae, tribuendum sit, causa jam abhinc, quam Buonaparte insulam Melitam, proditione Gallorum Equitum occupaverat, repetenda videtur. Hac enim occupata, Equites proditionis expertes, insula jussi decedere, non pauci in Russiam concessere, ubi cum liberaliter accepti, et beneficiis ab Imperatore fuissent affecti, ipsi quoque, ut gratum animum testarentur, illum Ordinis sui Protectorem salutarunt.

3. Nihil Russis magis opportunum evenire poterat, qui jam dudum certam stationem in mari mediterraneo habere cupiebant, quo mercimonia sua latius proferre possent, quibus propagandis favebat imprimis foedus, quod aula Russica cum Turcis nuper iniit, quoque liber Russis per Hellespontum aditus in mare mediterraneum concessus erat.³⁵⁵ Hac spe Imperator illectus, se Magistrum Ordinis Melitensis renunciaverat, ignarus forte, magistrum cum Equitibus, votis religionis obstrictos solere vitam coelibem ducere.³⁵⁶ Praeceptum factum plerasque Europae aulas perculit. Rex Hispaniae Cardinalibus, qui Venetiis, ut Pio VI. defuncto (b) successorem darent, in conclavi deliberabant, nunciari jussit, se, quemcunque elegerint, non agiturum Pontificem, si is Imperatorem Russorum Ordinis Melitensis Magistrum esse pateretur. Rex etiam utriusque Siciliae, cui post Hispaniae regem, jam inde a Caroli V. Imperatoris tempore, qui Equites ex Rhodo ad Melitam traduxerat, jus protectionis in eam insulam competeat, id laedi existimabat, nec Porta Ottomanica id aequanimiter ferre videbatur. Anglorum quoque, qui mercimoniis suis metuebant, magnopere intererat, ne Russi fixam sedem in mari mediterraneo obtineant. Nec enim dubium erat, quin, quemadmodum Galli Melitam et Niciensem ac Anconitanum portus occuparunt, ut hac parte Anglorum mercimonia impedirent, ita Russi quoque, ut suum commercium magis florens redderent, post occupatam Corcyram, (c) sibi Melitam quoque, et Anconam asserere cogitarint. Quod cum sine plerarumque aularum, Viennensis enim non tam refragari, quam dissimulare videbatur, invidia fieri non posse, Imperator Russorum videret, multum a studio socialis belli videbatur remittere, postea vero, quam de infelici Anglorum in Hollandiam exscensione, suorumque ibidem, et in Helvetia, acceptis cladibus comperit, copias suas, ne has interneconi objecisse videretur, domum reduci mandavit. Has secessionis causas fuisse, veri est simillimum, etsi non deessent, qui ut politica arcana magis inspexisse sibi videbantur, ita non dubitarint etiam affirmare, Imperatorem sponte ex belli theatro excessisse, ut, si de universali pace agendum

fuerit, hujus conciliandae arbitrium, eidem deferri possit. Quod ego, quoniam paucis aditus in intimos aularum recessus patet, malim in medio relinquere, quam, quod in utramvis partem verius sit, affirmare.

4. Ceterum, si quis postremum hunc Russorum Imperatoris actum, cum reliquis durante bello conferat, si praeterea consideret, qua animi promptitudine ad commune foedus accesserit, quae celeritate auxiliares suas copias foederatis subsidio miserit, vix quidem illum ab inconstantiae nota absolvet. Cum enim sub finem anni prioris cum Porta Ottomanica, (d) hoc autem cum Anglis (e), rege item utriusque Siciliae (f) et Lusitaniae, (g) armorum societatem inierit, et eadem de causa bellum Hispanis denunciaverit, (h) nemini facile in mentem venire poterat, ut mutato repente firmissimo, quod saepius declaraverat, proposito, foederatos destitueret, praesertim, si energiam verborum, quibus Hispaniae regis cum Gallis consociationem, in facta belli denunciatore non leviter sugillat, (i) paulo accuratius volet perpendere. Utrum occulta, quae illum latuerit, Gallorum subornatione (j) an regis Borussiae, quem in partem foederis, juncta Anglis opera, pellicere volebat, ambiguis responsis, dubioque agendi modo, se a continuando bello abstrahi passus sit, nemo facile constituet. Certe autem, quod ad Borussiae regem attinet, tantum ejusdem in se reconditum agendi modum potuisse, ut Imperator a se ipso tantopere dissideret, vix credibile est, cum non solum ex ipso praeteriti temporis usu constet, regum Borussiae conatus illo semper spectare, ut ex Domus Austriae damno, aliquod emolumentum capiant, sed hac etiam aetate luculente idem patuerit, dum rex Borussiae, postquam Leopoldum Caesarem vel invitum bello Gallico implicuit, hoc exorto, pace non multo post cum hoste inita, Germaniam et ditiones cumprimis Austriacas, periculo studiose objiceret, ipse vero contra datam fidem verbumque regium, Poloniae partem vi sibi interea subderet, spemque praeterea ad obtinendas aliquot Germaniae lacinias porrigeret. Quibus principiis cum hodiernus etiam Borussiae rex videatur inhaerere, maximo argumento esse debebat Imperatori, ne, postquam sanguinis etiam vinculo Domui Austriae conjunctus est, a foederis communione recederet. Quibus enim gradibus potentia Austriaca minuitur, iisdem potentior, et in vicinorum detrimenta semper intentum hostem, sibi Russia in regibus Borussiae parat.

(a) Hujus autorem ferunt Abbatem Sieyes esse, in qua concinnanda viginti annos insumserit. Sed cum Buonaparte multa suo arbitrio in ea mutaret, ille consulatu se abdicavit. Hinc utrinque simultas orta, brevi tamen post composita.